Scheda del Corso di Studio - 27/06/2020

Denominazione del CdS Chimica

Citta MODENA
Codicione 0360106202700001
Ateneo Universitadegli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica NORD-EST

Classe di laurea L-27

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale Si S Si Si S
Nessuna Programmazione No No No No No
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 10 10 10 10 10

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Itdia 4 |44 (144 (14 4l
Gec'? rr(z\a;ica Hizie

Indicatore 9 IN[O]\\

fon Telematici
telematici

2015 65 - 81,8 97,6

2016 | 78 - 715 100,9

iCo0a Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2017 | 70 - 69,8 99,7

Pag. 1



iCO0b

icood

iC00e

iCOOf

iC00g

iCOOh

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** a CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

laureati (L; LM; LMCU)
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68,6
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64,4
2218
219,8
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172,3
167,9
169,8
173,3
178,8
152,8
149,5
155,8
156,0
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20,2
21,6
239
27,3
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86,0
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250,6
264,9
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299,1
296,9
191,0
202,2
212,6
221,4
215,2
170,2
180,9
192,0
199,3
193,4
14,5
17,2
17,7
21,3
23,2
28,3
34,4
36,0
40,9
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2019 | 45 - 45,0 43,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds M edia Ateneo Media Area Geo.gr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

mmmm

2015 166 42,.2% 857 1723 497% 728 @ 1910 381%
oo Percentuale di studenti iscritti entro laduratanormaledel Cds 2016 84 180 | 46,7% - - - 921 1679 S48% /85 2022 388%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellas. 2017 100 183  54,6% - - - 99,0 | 1698 583% 859 @ 2126 @ 404%
2018 98 182 538% - - - 1012 1733 584% 873 2214  394%
2015 32 4  727% - - - | 202 348  579% 145 283 | 513%
_ ' 2016 19 @ 38  500% - - | - 216 @ 388  556% 172 344 | 49,9%
ico2 ggﬁ;&‘ﬁ'e dilareati (L; LM; LMCU) entro laduratanormale o017 1 39 4g206 - | - | - | 239 402 | 595% 177 = 360 | 492%
2018 32 | 46 696% - - | - 213 | 433 | 631% 213 409  522%
2019 33 | 45 | 733% - - | - | 287 | 450 | 637% 232 436  532%
2015 11 = 65 169% - - - 246 818 300% 202 976  20,7%
- o 2006 4 78  51% - - - 234 715 328% 197 1009 19,5%
ico3 Zﬁg?;?'oenﬂ iscritti & primo anno (L. LMCU) provenienti da. | 50,216 |70 | 86w || - || - || - || 228 || 628 |[327% | 189 | 997 | 19.0%
2018 12 81  148% - - - 216 746 37.0% 219 1078 20,3%
2009 9 9  97% - - - 214 752 365% 220 995  221%
2015 | 166 = 27 6,1 - - - 180 298 63 1945 275 71
Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo 2016 || 180 30 6.0 . . . 1814 30,6 59 205,7 218 7.4
iC05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di 2017 183 26 7,0 - - - 182,1 30,7 59 215,8 28,3 7.6
tipoaetipo b)* 2018 182 22 | 83 - - - 182 300 61 2242 284 79
2019 197 21 94 - - - 1892 310 61 @ 2179 293 74
2015 8 24 333% - - - 48 258 188% 37 21,0 17,8%
Percentpale di.La_ureati og:cupami aun anr!o.dal Titol o (L) - . 2016 16 34 47,1% - - - 6,7 28,9 23,1% 5,2 244 21,4%
106 o ortomeretbuta (6 doiorsto con bores, specalizzasionein L7 | 13 28 464% - | - |- | 86 03 284% 68 | 219  24d%
medicina, ecc.) 2018 13 33  394% - - - 86 323 266% 67 293 230%
2019 10 38  263% - - - 84 348 242% 71 324  220%
2015 4 | 24  167% - - - 38 | 258 149% 26 = 21,0  126%
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Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (L) - 2016 14 34 41,2% - - - 53 28,9 18,2% 3,7 244 15,3%
icoeBls | laureati che dichiarano di svolgere unattivitalavorativa e

regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di 017 )| 11 28 39.3% - . . 638 303 | 22.3% 4.6 219 || 164%

formazione retribuita (es. dottorato con borsa, speciaizzazionein = 2018 10 33 30,3% - - - 6,7 32,3 20,7% 52 29,3 17,9%

medicina, ecc) 2019 8 38 211% - - -1 348  204% 57 R4 17,7%

2015 4 23 17,4% - - - 38 25,3 15,1% 2,6 20,3 13,0%

Percentgale d_i Lauremi_ pccupati aun anno dal Titolo (L) 2016 14 16 87,5% - - - 53 9,4 55,8% 3.7 6,9 53,9%

cooTeR LSt nnimpera nfomonern oiache aw | 1 1 % - - - 68 06 @@ 46 85 sadw
un contratto 2018 10 13 76,9% - - - 6,7 10,7 62,5% 52 8,5 61,5%

2019 8 11 72,7% - - - 71 9,3 76,6% 57 8,5 67,4%

2015 | 12,00 12,00 100,0% - - - 12,8 12,9 98,7% 12,4 12,6 98,5%

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori 2016 || 14,00 | 14,00 || 100,0% - - - 135 137 11988% | 126 128 | 985%

iC08 scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso 2017 11,00 11,00 100,0% - - - 11,9 121 98,6% 119 12,1 98,2%
di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento 2018 | 10,00 10,00  100,0% ) ) ) 11 113 97.8% 118 120 98,4%

2019 10,00 10,00 100,0% - - - 11,3 11,5 98,6% 12,2 124 98,9%

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| I_\ION
Indicatore ANnNo non telematici Telematici

| Num f Den | ind _fNum]Denfind{ Num | Den | ind | Num ] Den | ind

2015 20 5481  3,6%0 - - - 36,5 | 6.237,5 5,8%0 22,7 | 5.757,6  3,9%o0
_ Percentuale di CFU conseguiti al'estero dagli studenti regolari -~ 2016 15 6.174  24% - - - 229 64173 36% 195 62156 3,1%
iC10 sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso* 2017 129 6.930 18,6%0 - - - 348  6.8355 51%0 225 | 6.6742 3,4%o
2018 0 6.876  0,0%0 - - - 14,8 7.052,8  2,1%o 32,1 6.881,7 | 4,7%o
2015 0 32 0,0%o0 - - - 0,3 20,2 12,4%o 0,2 155 14,4%o0
2016 0 19 0,0%o0 - - - 11 21,6 50,2%o 0,5 17,6 29,1%o0
. Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro |a durata normale
iC11 del corso che hanno acquisito aimeno 12 CFU allestero* 2017 0 18 0,0%o0 - - - 0,6 239 24,4%o0 04 17,7 24,5%0
2018 3 32 93,8%0 - - - 0,8 27,3 | 27,4%o 0,4 21,3 | 20,4%o
2019 3 33 90,9%0 - - - 0,8 28,7 | 29,1%o 0,7 23,7 | 29,0%0
2015 0 65 0,0%o - - - 0,8 81,8 9,2%0 14 97,6  14,0%o
) o ) . 2016 0 78 0,0%o - - - 13 71,5  17,5%o0 12 100,9 | 11,6%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea . .
iC12 (L) elaureamagistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il 2017 2 70 28,6%o ; N N 13 698  19,1%0 12 99,7 11,6%o
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precedente titolo di studio allestero* 2018 0 81 0,0%0 - - - 1,3 74,6 17,9%0 1,0 107,8 9,1%o0
2019 0 93 0,0%o0 - - - 0,8 75,2 10,0%0 1,1 99,5 11,1%o0

. cds M edia Ateneo Media Area Geogr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

mmmmmmmm

2015 425 60,0 @ 70,9% 31,9 60,0 53,2% 24,7 59,6 41,4%
. . N . 2016 386 600 643% @ - - - 343 600 571% 254 @ 597  425%
iC13 Percentuale di CFU conseguiti a | anno su CFU da conseguire**
2017 406 @ 60,0 @ 67,7% - - - 36,3 60,0 60,5% 26,2 59,8 43,9%
2018 475 60,0 @ 79,2% - - - 36,1 60,0 60,1% 25,0 59,9 41,8%
2015 53 61 86,9% - - - 50,1 68,6 73,0% 53,9 84,2 64,0%
s Percentuale di studenti che proseguono nel Il annonellostesso 2016 57 68  838% - - - A7 992 T12% 566 - 853 66,3%
corso di studio** 2017 55 66 @ 833% - - - 488 624 781% 573 80  666%
2018 54 63 85,7% - - - 49,1 64,8 75,7% 56,8 91,3 62,3%
2015 52 61 85,2% - - - 42,3 68,6 61,7% 41,7 84,2 49,5%
. Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno nello stesso 2016 | 51 | 68 | 750% @ - - - 393 1 592 665% 437 | 853 | 5L2%
iC15 " . - e
corso di studio avendo acquisito ameno 20 CFU a | anno 2017 53 66 80,3% - - - 43,8 62,4 701% @ 455 86,0 53,0%
2018 53 63  841% @ - - - 446 648 688% 446 = 913  488%
2015 52 61 82% - - - 423 686 6L7% 418 = 842  496%
_ Percentuale di studenti che proseguono al |1 anno nello stesso 2016 51 68 | 750% - - - 39,3 592 665% 438 853 | 514%
iC15BIS  corso di studio avendo acquisito aimeno 1/3 dei CFU previsti a |
anno ** 2017 54 66 81,8% - - - 43,8 62,4 70,2% 45,6 86,0 53,1%
2018 53 63 84,1% - - - 447 64,8 68,9% 447 91,3 48,9%
2015 38 61 62,3% - - - 29,2 68,6 42,5% 25,0 84,2 29,7%
. Percentuale di studenti che proseguono al |1 anno nello stesso 2016 41 @ 68 | 603% @ - - - 298 | 592  504% 260 | 83 | 30,5%
iC16 uaed or¢ S
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al | anno 2017 40 66 60,6% - - - 33,9 624 543% 287 86,0 @ 333%
2018 46 63  730% - - - 336 648 518% 274 913  30,1%
2015 38 61  623% - - - 292 686 425% 255 = 842  302%
_ Percent_uale di studenti che proseguono all anno nello stesso 2016 M 68 60,3% - - B 208 59,2 50,4% 26,5 85,3 31,1%
iC16BIS  corso di studio avendo acquisito aimeno 2/3 dei CFU previsti a |
anno ** 2017 40 66 60,6% - - - 34,0 62,4 54,5% 29,0 86,0 33,7%
2018 46 63 73,0% - - - 33,6 64,8 51,8% 27,8 91,3 30,5%
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. . . . 2015 32 90 ,6% - - - 275 66,8 41,2% 23,1 72, 2,0%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) ches laureano 35.6% 0 3 3 [ 320%

ic17 entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso | 2016 | 27 55 | 49,1% - - - 28,9 60,7 | 47,7% 254 72,7 | 349%
di studio** 2017 32 55 @ 582% @ - - - 3,3 553 566% 291 @ 67,7 @ 430%

2018 39 | 61  639% - | - | - 343 686  499% 300 @ 842 | 356%

2015 34 42  810% - - - 280 343 8L8% 213 258  825%

_ - _ 2016 27 37  730% - - - 313 380 822% 270 332  8L6%

ic18 Eggggiug'j d?g'a“reat' ches iscriverebbero di nuovo dlostesso | m50.27™ 50 T a7 [ 784% |[ - || - || - || 322 || 396 |[8L1%]|[ 282 | 352 || 80.2%
2018 37 40  @25% - - - 352 422 84% 318 393  80,9%

2019 39 44 886% - - - 359 443 8L0% 340 424  801%

2015 1584 1656 957% @ - | - | - 19278 20618 935% 17064 18910 90,2%

_ _ _ 2016 1781 1865 955% @ - | - - 19606 21313 920% 16878 19357 87,2%

ic19 ﬁ;ﬁﬁﬁ'&g;‘f'gﬁ;ﬁgg %?g;ﬁgﬁgﬁg' aempo 5517 1730 1851 935% @ - | - | - | 18719 20599 90,9% 16750 19644 853%
2018 1628 1773 918% @ - | - | - 18076 20644 87,6% 16417 19542 84,0%

2019 1604 1785 899% @ - | - - 17891 21013 851% 16520 20048 824%

_ cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| I_\ION
Indicatore ANnNo non telematici Telematici

mmmm

2015 93,4% 63,2 68,6 92,1% 74,6 84,2 88,5%

e Percentuale di studenti che proseguono la carrieranel sistema 2016 65 @ 68 @ 956% @ - - - 51 592 931% 754 83 884%
universitario al Il anno** 2017 61 66  92,4% - - - 57,2 624  91,6% 767 860  89,1%

2018 62 63 98,4% - - - 59,6 64,8 91,9% 79,7 91,3 87,3%

2015 19 55 34,5% - - - 22,4 60,7 37,0% 18,1 72,7 24,9%

ic22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, 2016 22 S5 | 400% | - - - 248 | 553  449% 211 | 677 | 3L1%
nel CdS, entro ladurata normale del corso** 2017 39 61 63,9% - - - 34,0 68,6 49,6% 29,4 84,2 34,9%

2018 32 68 47,1% - - - 25,1 59,2 42,4% 21,1 85,3 24, 7%

2015 1 61 1,6% - - - 6,3 68,6 9,2% 12,3 84,2 14,6%

ic23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguonola 2016 6 68 88% - | 56 992  94% 124 83 | 146%
carrieraa secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo ** 2017 2 66 3,0% . - - 48 62,4 7.6% 12,6 86,0 14,7%

2018 7 63 11,1% - - - 55 64,8 8,5% 15,2 91,3 16,7%
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2015 44 90 48,9% - - - 29,6 66,8  443% 350 72,3 | 48,4%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2016 20 55 36,4% - - - 21,3 60,7 | 350% 348 72,7 | 47,9%
2017 12 55 21,8% - - - 17,0 55,3 30,8% 275 67,7 40,6%
2018 11 61 18,0% - - - 22,8 68,6 33,3% 37,4 84,2 44,4%

: cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

mmmmmm

2015 39 92,9% 324 343 946% 239 258 | 92,7%
2016 36 37 97,3% - - - 36,3 380 954% 31,3 332  945%
iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS 2017 31 37 83,8% - - - 375 39,6 94,7% 33,0 35,2 93,8%
2018 39 40 97,5% - - - 40,3 422 955% 372 39,3  94,6%
2019 42 44 95,5% - - - 42,3 44,3 95,5% 39,7 42,4 93,6%

: cds M edia Ateneo Media Area Geogr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore non telematici Telematici

-mmmmmmmm

2015 226 138 164 218 172 @ 129 2560 158 16,2
o . . 2016 242 155 156 - - - 2198 178 124 2707 161 168
ic27 ;aggggg;“dm“ Iscritti/docenti complessivo (pesatoperleore o7 949 454 156 | - | - | - 2238 172 @ 130 2868 @ 164 | 175
2018 247 148 167 @ - | - | - | 2075 172 @ 132 @ 2091 163 184
2019 260 149 175 - | - | - | 289 175 131 2069 167 @ 178
2015 68 46 148 - - - 793 56 142 98 49 200
- - 206 79 50 159 - - - 691 57 120 994 52 191
ic28 E?S‘;gpﬁgﬁ‘;‘t‘fg‘;“ F;jcrgé“a;"ngrég’;ﬂag”:gfgm el 4 2007 77 52 148 - - - 713 55 129 1006 52 192
2018 79 46 173 - - - 754 55 138 1047 52 202
2019 |[ 94 || 46 || 206 || - || - |[ - || 737 |[ 56 | 131 || 99 || 53 | 182
Breve commento
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Provenienza
iC03 Lapercentuale di iscritti a primo anno provenienti da altre regioni & in diminuzione rispetto a 2018 ma confrontabile con quelladel 2017. Restainferiore siaaquellarelativaallarea
geografica Nord Est che a quella nazionale; questo dato indica una maggiore mobilita degli studenti diplomati in altre regioni verso altri atenei.

Percorso

iC13 la percentuale di CFU conseguiti a | anno su CFU da conseguire & aumentata significativamente (79%) e superiore sia alla media dellarea geografica che nazionale.

iC 16 Un persistente punto di forza del nostro CdS érelativo allacquisizione dei crediti da parte degli studenti. Infatti [a% di studenti che proseguono a |1 anno dello stesso corso avendo acquisito
almeno 40 CFU del | anno aumenta (>70%) e superiore alle medie dellarea nord-est e nazionale. Corrispondentemente aumenta anche la percentuale di studenti che si iscrivono a secondo anno e
che hanno acquisito 2/3 dei crediti previsti per il primo anno (iC16 his); tale percentual e & nettamente superiore alle medie di riferimento per area geografica e alle medie di riferimento nazionali.

Prosecuzione e abbandoni

iC14 Lapercentuale di studenti che prosegue a secondo anno dello stesso corso di studio € costante (> 80%) ei valori rimangono sempre decisamente superiori a quelli delle altre medie.
iC24 Lapercentuale di abbandoni (dopo N+1 anni) si conferma inferiore allamedia degli ultimi tre anni e pit che dimezzata rispetto al 2015 e 2016. Dal 2017 i valori risultano notevolmente
inferiori aquelli dellarea geografica Nord Est e nazionale.

Internazionalizzazione

iC10 1 CFU conseguiti al'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso hanno fatto segnare una drastica diminuzione rispetto allAA
precedente. Il valore, pari a 0%, non € comunque lontano dalla media nazionale (0.5%) e da quellarelativa allarea geografica di riferimento (0.2%). Gli gli studenti della L27 hanno preferito
svolgere alestero le attivita di tirocinio/preparazione della prova finale; infatti la percentuale di laureati entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero (iC11)
nellAA 2018/19 (pari a 9.4%) confermail dato dellAA precedente, rimanendo molto superiore sia alla media nazionale (2.9%) che a quellarelativa alarea geograficadi riferimento (2.9%).

Uscita
iC17 Lapercentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio € in costante crescitadal 2016 ed haraggiunto il 64 % ed &
superiore sia alla media geografica che nazionale.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 27/06/2020
Elenco file con dati ANS visudizza
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